
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 3 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  2   Del  05-01-18

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - COSTITUZIONE UF=
FICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDI=
NARIO  DIPENDENTI  ADDETTI - ACQUISTO MATERIALE E=
LETTORALE  - SPESE VARIE INERENTI  IL PROCEDIMENTO

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



VISTO  che con Circolare del Ministero degli Interni n. 31/2017 del 29.12.2017 la
direzione centrale dei Servizi Elettorali  ha comunicato che il Presidente della
Repubblica con decreti del 28 dicembre 2017 – pubblicato sulla G.U. N. 302 del
29.12.2017 , ha provveduto allo scioglimento del Senato della Repubblica  e della
Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno domenica 4
marzo 2018;
RITENUTO di dover predisporre la costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, per
consentire la regolare e tempestiva esecuzione dei numerosi e delicati adempimenti,
previsti dalla vigente normativa per lo svolgimento delle elezioni di cui in narrativa,
avuto riguardo della consistenza del Corpo Elettorale, del numero e della dislocazione
nel territorio comunale delle sezioni elettorali e altri adempimenti;
RITENUTO:
- che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario:
a) costituire l'ufficio elettorale;
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;
c) autorizzare ad effettuare impegni di spesa per l’acquisto di materiale vario:
modulistica, cancelleria da utilizzare esclusivamente in occasione della tornata
elettorale , nonchè il pagamento delle competenze spettanti ai componenti di seggio;
- che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo
1993, n. 68,
modificato da ultimo dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147, in deroga alle vigenti
disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’Ufficio elettorale e
quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente
il giorno delle votazioni, fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni
medesime;
- che l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i
nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare
e le funzioni da assolvere;
- di dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio elettorale comunale
ad eseguire lavoro straordinario durante il periodo 08.01.2018 al 09.03.2018 nei limiti
di cui prima è cenno;
VISTO:
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- l’art.39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;
- l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario
se non
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;
- l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato
di tutte le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i
relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato
rendiconto da presentare entro il termine perentorio previsto dall’art.1 della legge
147/2013;

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



RITENUTO di dover assicurare, con assoluta urgenza, la costituzione dell’ufficio
elettorale e l’autorizzazione a prestare lavoro straordinario al relativo personale in via
provvisoria, almeno per il periodo dal 08.01.2018 al 09.03.2018, stante gli imminenti
adempimenti occorrenti;
VISTO il decreto Sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore
AA.GG.;
CONSIDERATO CHE con   DECRETO 29 novembre 2017-  Differimento dal 31
dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (GU n.285 del 6-12-2017) è stato
differito 28.02.2018

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1) di costituire, per l’espletamento degli adempimenti elettorali in occasione delle
Elezioni Politiche del 04.03.2018 al fine di garantire  gli adempimenti di legge,
l’UFFICIO COMUNALE ELETTORALE come dal prospetto che segue, autorizzando i
suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite, a fianco di ciascuno
indicato, e nella misura massima come da prospetto:

Autorizzazione lavoro straordinario dal 08.01.2018 al 09.03.2018

P R O S P E T T O

COGNOME E NOME QUALIFICA LIVELLO MANSIONI

SANTACROCE M.V. Coll. Amm.vo. B5 Adempimenti Ufficio Elettorale

ROSSOLI CARLO COLL. TECNICO B3 Allestimento seggi

ALBERONI
ANTHONY

AGENTE DI P.M. C1 Vigilanza

                 P R O S P E T T O   " B "

COGNOME E NOME ORE PRO-CAPITE

SANTACROCE Maria Valeria 90

ROSSOLI CARLO 60

ALBERONI ANTHONY 40

DARE ATTO
che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo,
ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle
operazioni elettorali;
che le somme riguardanti le spese di organizzazione e di attuazione delle
elezioni dei consigli comunali sono a carico delle Amministrazioni interessate.
Detto principio è sancito dall’articolo 17, secondo comma, della legge 23
aprile 1976, n. 136;

DI IMPUTARE

AMMINISTRATIVA n. 2 del 05-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



la presunta spesa € 2.100,00 per il lavoro straordinario svolto dai dipendenti
autorizzati facendo fronte  con gli stanziamenti di bilancio relativi a ciascun
dipendente oltre oneri Irap ;
la somma presunta di € 2.500,00  quale  compensi dovuti ai componenti di
seggio al  cap.1008-2 “Competenze componenti di seggio” ;
la somma di €  600,00 per adempimenti vari connessi alla elezione di cui in
oggetto (acquisto cancelleria, stampati,  ecc) sul cap. 1008 "Acquisto beni”;
 la somma di €  500,00 per adempimenti vari prestazione di servizi al Cap.
1008-1;

DI DARE ATTO che sono comunque a carico dello Stato talune spese del
procedimento elettorale (spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti
all’estero, fornitura di manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti , schede per la
votazione, buste e stampati occorrenti per le operazioni degli uffici elettorali di sezioni
– art. 17 comma 3 Legge n.136/1976

DI DARE ATTO che le spese anticipate dal Comune saranno rimborsate dalla
Prefettura sulla base del documentato rendiconto da presentarsi entro il termine
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa riportate:
- di istituire, in occasione delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica di domenica 4  marzo 2018   l’Ufficio Elettorale Comunale, come di seguito
indicato:
- Di dare atto che il sottoscritto  Responsabile dei Servizi Demografici, provvederà:
1. Ad autorizzare l’effettuazione di lavoro straordinario per il periodo elettorale con
relative Determinazioni di impegno spesa e successiva liquidazione;
2. A predisporre l'acquisto di vari stampati, di cancelleria e relativi stampati previsti
dalle normative
ministeriali e relativa liquidazione;
3. Ad autorizzare il personale addetto al servizio elettorale all'uso dei mezzi di servizio
del Comune
per uso servizio elettorale;
4. A determinare la liquidazione del compenso ai componenti del seggi;

AMMINISTRATIVA n. 2 del 05-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 31-01-2018 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 5-  COMUNE PIETRACAMELA


